
 
 

VENDIM 
Nr. 406, datë 16.7.2025 

 
PËR PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE TË HOLLËSISHME PËR FUNKSIONIMIN 

E KOMISIONIT DISIPLINOR NË INSPEKTORATIN E PËRGJITHSHËM 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4, të nenit 22, të ligjit nr. 99/2024, “Për 
inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin e ministrit të Shtetit për Sipërmarrjen 
dhe Klimën e Biznesit, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
1. Ky vendim ka për qëllim të përcaktojë rregullat e hollësishme për funksionimin e komisionit 

disiplinor në Inspektoratin e Përgjithshëm dhe mënyrën e ushtrimit të përgjegjësive prej tij për 
organizimin e procedurës disiplinore dhe vendimmarrjen. 

2. Në këtë vendim, termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 
a) “Komision disiplinor”, organi ad hoc, i ngritur në Inspektoratin e Përgjithshëm, që shqyrton 

dhe trajton rastet e shkeljeve disiplinore, të kryera nga kryeinspektorët qendrorë dhe inspektorët e 
të gjitha pozicioneve në inspektoratet qendrore, strukturat e tjera inspektuese në fushën e zbatimit 
të ligjit nr. 99/2024, “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, dhe në Inspektoratin e 
Përgjithshëm;  

b) “Kryeinspektor qendror”, nëpunësi me funksione inspektimi, që drejton veprimtarinë e 
inspektoratit qendror dhe ushtron kompetencat e përcaktuara në ligjin nr. 99/2024, “Për 
inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, dhe ligjin e posaçëm;  

c) “Inspektor”, nëpunësi, që ushtron funksione inspektimi në inspektoratet qendrore në 
strukturat e tjera inspektuese ose në Inspektoratin e Përgjithshëm, në pozicionet inspektor, 
përgjegjës sektori, drejtor drejtorie ose kryeinspektor i drejtorisë rajonale; 

ç) “Struktura të tjera inspektuese”, strukturat, që kryejnë funksione inspektimi dhe që janë në 
fushën e zbatimit të ligjit nr. 99/2024, “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, por nuk janë 
të organizuara si inspektorate qendrore;  

d) “Procedurë disiplinore” përfshin gjithë veprimtarinë administrative që kryhet, që nga 
momenti i konstatimit të shkeljes së pretenduar disiplinore, vënies në dijeni, me shkrim, të 
kryeinspektorit apo inspektorit, që pretendohet se ka kryer shkeljen, deri në marrjen e një vendimi 
përfundimtar nga komisioni disiplinor. Pranimi i kërkesës për procedimin disiplinor shënon 
fillimin e procedurës disiplinore; 

dh) “Provë”, e dhëna, dëshmia, dokumenti apo fakti, që shërben në nxjerrjen e konkluzioneve 
të procedimit disiplinor dhe që merret në përputhje me dispozitat e parashikuara nga Kodi i 
Procedurave Administrative; 

e) “Vendim përfundimtar”, vendimi i komisionit disiplinor për marrjen e masës disiplinore ose 
ndërprerjen e ecurisë disiplinore. 

3. Parimet kryesore, mbi bazën e të cilave zhvillon veprimtarinë komisioni disiplinor, janë: 
a) parimi i transparencës; 
b) parimi i ligjshmërisë dhe i barazisë para ligjit; 
c) parimi i procesit të rregullt disiplinor, që garanton të drejtën për t’u informuar, për të kërkuar 

sqarime rreth fakteve, për t’u dëgjuar e për t’u mbrojtur; 
ç) parimi i proporcionalitetit në përcaktimin e masës disiplinore; 
d) parimi i pavarësisë dhe paanësisë; 
dh) parimi i mbrojtjes së të dhënave personale dhe konfidencialitetit; 
e) parimi i përgjegjësisë; 
ë) parimi i ushtrimit të ligjshëm të diskrecionit.  
II. PËRBËRJA DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR 



 
 

1. Komisioni disiplinor shqyrton rastet e shkeljeve të lehta, të rënda dhe shumë të rënda, të 
kryera nga kryeinspektori qendror dhe nga inspektori në inspektoratet qendrore, në strukturat e 
tjera inspektuese dhe në Inspektoratin e Përgjithshëm. 

2. Komisioni disiplinor ngrihet me urdhër të inspektorit të Përgjithshëm.  
3. Komisioni disiplinor, për inspektorin e të gjitha pozicioneve në inspektoratet qendrore, 

përbëhet nga 3 (tre) anëtarë dhe ka këtë përbërje: 
a) zëvendësinspektorin e Përgjithshëm ose një drejtor drejtorie pranë Inspektoratit të 

Përgjithshëm, i cili kryeson komisionin; 
b) një përgjegjës sektori pranë Inspektoratit të Përgjithshëm; 
c) kryeinspektorin qendror ose një përfaqësues të caktuar prej tij në drejtorinë qendrore të 

inspektoratit qendror, ku inspektori ka emërimin.  
4. Në rastin e procedimit disiplinor të inspektorit në strukturat e tjera inspektuese, komisioni 

disiplinor ka në përbërje anëtarët e përcaktuar në shkronjat “a” dhe “b”, të pikës 3, të këtij kreu, 
dhe drejtuesin në strukturat e tjera inspektuese. Në rastin e procedimit disiplinor të drejtuesit të 
strukturës tjetër inspektuese, komisioni disiplinor ka në përbërje anëtarët e përcaktuar në shkronjat 
“a” e “b”, të pikës 3, të këtij kreu, dhe titullarin e institucionit, ku drejtuesi ka emërimin.  

5. Në rastin e procedimit disiplinor të kryeinspektorit qendror, komisioni disiplinor përbëhet 
nga 3 (tre) anëtarë dhe ka në përbërje 2 (dy) anëtarët e përcaktuar në shkronjat “a” e “b”, të pikës 
3, të këtij kreu, dhe 1 (një) anëtar, përfaqësues nga ministri përgjegjës, në nivel sekretar i 
përgjithshëm ose drejtor i përgjithshëm në ministrinë përgjegjëse. 

6. Në rastin e procedimit disiplinor të inspektorit të Inspektoratit të Përgjithshëm, komisioni 
disiplinor ka në përbërje 2 (dy) anëtarë të pozicioneve drejtor drejtorie dhe 1 (një) anëtar, 
përfaqësues nga struktura përgjegjëse e burimeve njerëzore pranë Inspektoratit të Përgjithshëm.  

7. Anëtarët e komisionit disiplinor duhet të tërhiqen nga procedimi disiplinor, në rastet kur 
ekzistojnë një nga pengesat ligjore të parashikuara në nenin 30, të Kodit të Procedurave 
Administrative. Me njoftimin e heqjes dorë ose me konstatimin nga komisioni disiplinor, që anëtari 
është në kushtet e pengesës ligjore, inspektori i Përgjithshëm vendos zëvendësimin e anëtarit ose 
kërkon caktimin e përfaqësuesit nga inspektorati qendror, nga struktura tjetër inspektuese ose nga 
ministria përgjegjëse, që do të zëvendësojë anëtarin e tërhequr nga komisioni disiplinor. 
Inspektorati qendror, struktura tjetër inspektuese ose ministria përgjegjëse cakton përfaqësuesin 
brenda 5 (pesë) ditëve kalendarike dhe njofton menjëherë inspektorin e Përgjithshëm. 

8. Për rastet kur konstatohet pamundësia e vijimit të pjesëmarrjes në komision të njërit prej 
anëtarëve të komisionit, sipas përcaktimit në pikën 7, të këtij kreu, apo në raste të pamundësisë 
objektive, inspektori i Përgjithshëm cakton një përfaqësues tjetër, brenda një afati prej 3 (tri) ditësh 
pune, nga momenti i konstatimit të këtij fakti.  

9. Në kuptim të pikës 8, të këtij kreu, raste të pamundësisë objektive konsiderohen rastet e 
mëposhtme: 

a) martesa e anëtarit, paraardhësit apo pasardhësit të tij; 
b) lindja e fëmijës për baballarët; 
c) vdekja e prindërve, e gjyshërve, e bashkëshortit, e fëmijës, e vëllezërve, e motrave; 
ç) sëmundja e rëndë e anëtarit, e fëmijës, e prindërve apo e bashkëshortit, të vërtetuara me 

raport mjekësor. 
10. Mbledhja e komisionit disiplinor është e vlefshme kur janë të pranishëm të gjithë anëtarët e 

tij dhe drejtohet nga kryetari. 
11. Kryetari i komisionit disiplinor kryen këto detyra: 
a) administron dosjen hetimore, objekt shqyrtimi të komisionit disiplinor për zhvillimin e 

procedimit disiplinor; 
b) cakton dhe njofton për datën e vendin e mbledhjes dhe merr konfirmimin me shkresë ose 

mjete elektronike të anëtarëve të komisionit disiplinor dhe kryeinspektorit apo inspektorit, ndaj të 
cilit ka filluar procedimi disiplinor; 

c) cakton dhe njofton rendin e ditës së çdo mbledhjeje, si dhe cakton relatorin e çështjes; 



 
 

ç) hap, drejton dhe mbyll mbledhjen e komisionit disiplinor, duke siguruar mbarëvajtjen e saj, 
në përputhje me kërkesat e këtij vendimi; 

d) administron materialet e nevojshme për procedimin disiplinor, të cilat kërkohen nga anëtarët 
e tjerë; 

dh) së bashku me anëtarët e tjerë, merr vendim për pranimin e kërkesës për heqjen dorë ose 
përjashtimin e anëtarit të komisionit disiplinor, kur ka konflikt interesi apo ka dyshime në lidhje 
me paanësinë e tij në vendimmarrje; 

e) siguron zbatimin e ligjit dhe marrjen e vendimeve të drejta; 
ë) u jep fjalën anëtarëve të tjerë të komisionit ose palëve në procedimin disiplinor, nëse ata e 

kërkojnë, për të paraqitur pretendimet dhe sqarimet e tyre; 
f) nënshkruan të gjitha aktet e nxjerra nga komisioni disiplinor. 
12. Anëtari i komisionit disiplinor kryen të paktën këto detyra: 
a) njofton, me shkrim ose në rrugë elektronike, kryetarin për pjesëmarrjen në mbledhjen e 

komisionit disiplinor; 
b) merr pjesë në mbledhje dhe respekton dispozitat e këtij vendimi; 
c) ruan të dhënat me të cilat është njohur gjatë kryerjes së veprimtarisë së tij, duke respektuar 

parimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes së të dhënave personale, sipas legjislacionit në fuqi;  
ç) paraqet kërkesën për heqje dorë nga shqyrtimi i procedimit disiplinor, në rast konflikti interesi 

ose të një pengese ligjore;  
d) voton për vendimet që merr komisioni disiplinor; 
dh) nënshkruan të gjitha aktet e nxjerra nga komisioni disiplinor; 
e) çdo detyrë tjetër, sipas këtij vendimi, ose që i caktohet nga kryetari.  
13. Komisioni disiplinor mbështetet nga sekretariati teknik, veprimtaria e të cilit mbikëqyret nga 

drejtuesi i burimeve njerëzore pranë Inspektoratit të Përgjithshëm. Në urdhrin për ngritjen e 
komisionit disiplinor caktohet një punonjës nga njësia e burimeve njerëzore pranë Inspektoratit të 
Përgjithshëm, në cilësinë e sekretariatit teknik, i cili ndihmon kryetarin dhe anëtarët e komisionit 
disiplinor gjatë procedimit disiplinor. 

14. Sekretariati teknik ushtron këto detyra: 
a) përgatit njoftimet për mbledhjen e komisionit disiplinor; 
b) krijon kushtet për mbarëvajtjen e procedurës; 
c) kryen të gjitha procedurat për të siguruar administrimin e dokumentacionit të nevojshëm për 

procesin e vendimmarrjes së komisionit disiplinor; 
ç) mban procesverbalin e mbledhjeve; 
d) përgatit dosjen që lidhet me rendin e ditës së mbledhjes dhe të gjitha faktet e provat e 

administruara me çështjen në shqyrtim. 
15. Komisioni disiplinor mblidhet dhe zhvillon seancën dëgjimore, jo më vonë se 10 (dhjetë) 

ditë kalendarike nga nxjerrja e urdhrit të inspektorit të Përgjithshëm për ngritjen e komisionit dhe 
zhvillimin e procedimit disiplinor. 

16. Kryetari i komisionit disiplinor cakton datën e mbledhjes, jo më vonë se 3 (tri) ditë 
kalendarike nga marrja e urdhrit të inspektorit të Përgjithshëm. 

17. Kur nuk plotësohet kuorumi i nevojshëm për mbledhjen, kryetari vendos thirrjen e 
mbledhjes në një ditë tjetër të afërt. 

18. Në seancën dëgjimore, kryeinspektori apo inspektori paraqitet vetë ose cakton një 
përfaqësues, sipas ligjit. Në rast se pas dy njoftimeve të njëpasnjëshme, kryeinspektori, inspektori 
apo përfaqësuesi ligjor nuk paraqiten, procedura disiplinore vazhdon në mungesë. 

19. Dokumentimi i të gjithë veprimtarisë së komisionit disiplinor gjatë mbledhjes pasqyrohet 
në procesverbalin e mbledhjes, i cili përmban: 

a) datën dhe vendin e mbledhjes; 
b) anëtarët që marrin pjesë në mbledhje; 
c) çështjet që u diskutuan në mbledhje; 
ç) vendimet që u morën në mbledhje; 
d) dorëheqjet e anëtarëve dhe arsyet përkatëse; 



 
 

dh) rezultatet e votimit dhe arsyetimin e votimit të secilit anëtar. 
20. Procesverbali i mbledhjes u paraqitet për miratim të gjithë anëtarëve në fund të mbledhjes. 

Pas miratimit, procesverbali nënshkruhet nga kryetari, anëtarët dhe sekretari teknik. 
21. Marrja e vendimeve në mbledhjen e komisionit disiplinor bëhet me votim, i cili është 

individual dhe i hapur. Secili prej anëtarëve ka të drejtën e ushtrimit të një vote. Në asnjë rast, 
anëtarët e komisionit disiplinor nuk mund të abstenojnë. 

22. Vendimet e komisionit disiplinor miratohen me shumicën e gjithë anëtarëve të komisionit 
dhe arsyetohen në mënyrë të plotë. Arsyetimi i anëtarit që ka votuar “kundër” depozitohet në 
sekretariatin teknik dhe përcillet bashkë me vendimin përfundimtar. 

23. Vendimi përfundimtar i komisionit disiplinor për marrjen e masës disiplinore përmban këto 
të dhëna:  

a) organin që ka marrë vendimin;  
b) identifikimin e inspektorit ose kryeinspektorit ndaj të cilit është zhvilluar procedimi disiplinor 

dhe është marrë masa disiplinore;  
c) datën e miratimit; 
ç) masën e marrë;  
d) shkeljen faktike;  
dh) bazën ligjore;  
e) arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakteve, që janë bërë shkak për marrjen e vendimit; 
ë) rastet e mëparshme të shkeljeve të ngjashme dhe të masave disiplinore të marra;  
f) një listë dhe kopje të të gjitha dokumenteve, që mbështesin masën disiplinore të dhënë;  
g) nënshkrimin e të gjithë anëtarëve të komisionit disiplinor. 
24. Vendimi zbardhet brenda 5 (pesë) ditëve kalendarike nga shpallja e vendimit në 3 (tri) kopje 

origjinale: një kopje mbahet nga Inspektorati i Përgjithshëm, një kopje nga ministria 
përgjegjëse/inspektorati qendror/struktura tjetër inspektuese dhe një kopje i përcillet 
kryeinspektorit apo inspektorit të proceduar.  

25. Inspektori i Përgjithshëm, brenda 5 (pesë) ditëve nga data e paraqitjes së vendimit të 
komisionit disiplinor dhe materialeve shoqëruese, nxjerr urdhrin për zbatimin e masave që 
vendosen në procedimin disiplinor, në të cilin parashikohen edhe modalitetet e zbatimit të tij. 

26. Vendimi i komisionit disiplinor përkatës bëhet pjesë e dosjes personale të kryeinspektorit 
ose inspektorit pranë burimeve njerëzore të institucionit përkatës. 

III. DISPOZITA TË FUNDIT DHE KALIMTARE 
1. Deri në përfundimin e procesit të riorganizimit të institucioneve me funksione inspektimi, 

sipas përcaktimeve në ligjin nr. 99/2024, “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, dispozitat 
e këtij vendimi do të zbatohen edhe për kryeinspektorin dhe inspektorin e inspektoratit shtetëror 
e të strukturave të tjera përgjegjëse për inspektimin. 

2. Për institucionet/strukturat me funksione inspektimi, për të cilat nuk janë parashikuar 
ndryshime në ligjin nr. 99/2024, “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, nuk zbatohen 
parashikimet e këtij vendimi. 

3. Ngarkohen ministritë përgjegjëse, Inspektorati i Përgjithshëm, inspektoratet qendrore dhe 
strukturat e tjera inspektuese për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.  
 

ZËVENDËSKRYEMINISTËR 
Belinda Balluku 


